ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai nhiệm vụ liên quan

đến thủ tục hành chính, dịch vụ công

trực tuyến và Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

Bình Phước, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 623/TTg-KSTT ngày 30/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai Cổng dịch vụ công quốc gia trở thành điểm “Một

cửa số” tập trung, duy nhất quốc gia; Công điện số 78/CĐ-TTg ngày 29/5/2025

của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính (TTHC) lĩnh vực xây dựng; Công văn số 4657/VPCP-KSTT ngày

26/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về cập nhật, công khai kết quả tổng hợp,

thống kê TTHC, điều kiện kinh doanh, chi phí tuân thủ TTHC; Công văn số

4695/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc rà soát

danh mục TTHC đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình và

hướng dẫn số hóa, tái cấu trúc quy trình giải quyết TTHC; Công văn số

4793/VPCP-KSTT ngày 30/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai

giao diện đa ngôn ngữ trên Cổng dịch vụ công quốc gia; Công văn số

4725/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn cập

nhật thông tin, dữ liệu trên Cổng dịch vụ công quốc gia và nâng cấp Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC; Công văn số 1953/BKHCN-CĐSQG ngày 30/5/2025

của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương nâng cấp

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; UBND các

huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại

Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ, Công điện số 69/CĐ-

TTg ngày 22/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, triển khai

của Chủ tịch UBND tỉnh (Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 15/4/2025, Công

văn số 2431/UBND-NC ngày 28/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh, Công văn số

2213/UBND-NC ngày 16/5/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh).

b) Khẩn trương rà soát bộ TTHC thuộc thẩm quyền quản lý, giải quyết tại

các ngành, lĩnh vực đặc biệt là bộ TTHC đang tổ chức thực hiện tại cấp huyện;

phối hợp chặt chẽ Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh và các

đơn vị có liên quan chuẩn bị các phương án tổ chức tiếp nhận và giải quyết

TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến bảo đảm ổn định, liên tục, thông suốt,

hiệu quả, không bị gián đoạn khi thực hiện phân cấp, sắp xếp đơn vị hành chính

và triển khai mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

c) Tổ chức hiệu quả công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong

tiếp nhận, giải quyết TTHC theo hướng dẫn chi tiết tại Chương II Thông tư số

01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ.

d) Rà soát lại các dịch vụ công trực tuyến đang cung cấp, nhất là các dịch

vụ công trực tuyến toàn trình, có liên quan đến doanh nghiệp phải bảo đảm cung

cấp đúng mức độ dịch vụ công trực tuyến đã công bố, thông suốt, liền mạch, hiệu

quả, minh bạch, giảm tối đa giấy tờ; tiếp tục thực hiện tái cấu trúc quy trình, cắt

giảm, đơn giản hóa TTHC trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã số hóa theo hướng

dẫn tại Phụ lục II kèm theo Công văn số 4695/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 của

Văn phòng Chính phủ, nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, tạo

thuận lợi, tiết kiệm chi phí.

e) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh khẩn

trương rà soát, tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến tại các ngành,

địa phương lên Cổng dịch vụ công quốc gia theo chỉ đạo tại Nghị quyết số

124/NQ-CP ngày 08/5/2025 của Chính phủ, Công văn số 623/TTg-KSTT ngày

30/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 4695/VPCP-KSTT ngày

28/5/2025 và Công văn số 4725/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 của Văn phòng

Chính phủ. Hoàn thành trước ngày 20/6/2025.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan:

a) Chủ động nghiên cứu, đề xuất, tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện liên

thông theo thẩm quyền các TTHC liên quan hoạt động đầu tư xây dựng, bảo đảm hiệu

quả, giảm thủ tục, thời gian, chi phí thực hiện TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

b) Theo dõi, kiểm tra theo thẩm quyền việc chấp hành pháp luật về đầu tư

xây dựng của các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng, bảo đảm quản lý

nhà nước, trật tự an toàn xã hội khi thực hiện chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm

và phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC.

3. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan,

đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh:

a) Thực hiện cập nhật thông tin, dữ liệu trên Cổng dịch vụ công quốc gia;

nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đáp ứng yêu cầu nghiệp

vụ khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và bảo đảm khả năng tích hợp triển

khai Cổng dịch vụ công quốc gia là điểm “Một cửa số” tập trung, duy nhất của

quốc gia theo chỉ đạo của Chính phủ tại Điểm 7 Mục 3 Nghị quyết số 124/NQ-

CP ngày 08/5/2025 và các văn bản hướng dẫn của trung ương: Công văn số

4725/VPCP-KSTT ngày 28/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn

cập nhật thông tin, dữ liệu trên Cổng dịch vụ công quốc gia và nâng cấp Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC; Công văn số 1953/BKHCN-CĐSQG ngày 30/5/2025

của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương

nâng cấp Hệ thống thông tin giải quyết TTHC. Hoàn thành nhiệm vụ, báo cáo

UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 20/6/2025.

Không duy trì (đóng giao diện) Cổng dịch vụ công của tỉnh từ ngày

01/7/2025 theo chỉ đạo tại Thông báo số 19-TB/TGV ngày 09/5/2025 của Tổ

Giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số.

b) Tham mưu UBND tỉnh, báo cáo Văn phòng Chính phủ việc triển khai

giao diện đa ngôn ngữ trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo yêu cầu tại Công

văn số 4793/VPCP-KSTT ngày 30/5/2025 của Văn phòng Chính phủ.

Đảm bảo cung cấp Danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết đã cung

cấp dịch vụ công trực tuyến dành cho đối tượng thực hiện có yếu tố nước ngoài

(bao gồm: tổ chức, cá nhân ở nước ngoài; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước

ngoài; người nước ngoài cư trú tại Việt Nam); trong đó bao gồm các thông tin:

mã TTHC, tên TTHC, đường dẫn dịch vụ công trực tuyến cho đối tượng thực

hiện có yếu tố nước ngoài, tên cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

Kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND

tỉnh) trước ngày 10/6/2025.

c) Khẩn trương rà soát, báo cáo nguyên nhân và xử lý dứt điểm hơn 40.000

hồ sơ TTHC chưa đồng bộ lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Hoàn thành trước

ngày 13/6/2025 (Nhiệm vụ này Chủ tịch UBND tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo

trong năm 2024; từ đầu năm 2025 đến nay, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo

tại Thông báo số 50/TB-UBND ngày 24/01/2025, Thông báo số 113/TB-UBND

ngày 14/3/2025, Thông báo số 144/TB-UBND ngày 08/4/2025).

4. Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc công tác triển khai các

nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những vấn đề vượt

thẩm quyền.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh về các nhiệm vụ được giao thuộc phạm vi quản lý, giải quyết của cơ

quan, đơn vị và địa phương.

(Gửi kèm: Các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Văn

phòng Chính phủ và Bộ Khoa học và Công nghệ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các phòng, Trung tâm;

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T17:01:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Hoàng Sơn Trà<trahs.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-03T17:13:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-03T18:52:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T07:37:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T07:37:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T07:37:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T07:38:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!